
 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 014/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL PARA ATENDER AO CANIL MUNICIPAL. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  ATÉ ÀS 23h59min DO DIA 28/03/2023 

ABERTURA DA PROPOSTA DE 
PREÇOS: 

ÀS 09h00min DO DIA 29/03/2023 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 

Imediatamente após a classificação das propostas 
de preços. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br 

INTIMAÇÕES / COMUNICAÇÕES: 

As intimações dos atos relativos ao presente 
processo licitatório, inclusive decorrente do futuro 
contrato administrativo (ou equivalente), serão 
feitas através de publicação no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. 
 
Quaisquer dúvidas, contatar pelo telefone (33) 
3329-8019/8023, ou pelo e-mail: 
comprascaratinga@gmail.com, 

 
1.2 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

 
Cota Exclusiva (itens em que não se alcance o valor de até R$ 80.000,00) exclusiva para as empresas 

enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedores 

Individuais – MEI, nos termos da Lei Complementar n. º 147/2014.  

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT VAL. UNIT VAL. TOTAL 

1 

"ração para cães filhotes, saco de 25kg contendo 

proteina bruta(min) 290g/kg 29%.Extrato etéreo 

(min)100g/kg,10%.Materia fibrosa (max)40g/kg 

4,00%.Materia Mineral (max)100g/kg, 10,00%.Calcio 

(min)100g/kg 1,00%.Calcio (max) 22g/kg 

SACOS 50 R$ 236,38 
R$ 11.819,00 

http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
mailto:comprascaratinga@gmail.com


 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

2,20%.Fosforo (min) 9.000mg/kg, 0,90%.Sodio 

(min) 2.000 mg/kg, 0,20%.Acido linoleico (min) 

12,000mg/kg, 1,20%.Acido linoleiro 

(min)1.000mg/kg, 0,10%.Mananoligossacarideo 

(min) 800mg/kg 0,80% 

umidade(max)100g/kg,10,00%." 

      

   

COTA DE ITENS AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT 
VAL. 

UNIT 
VAL. TOTAL 

2 

Ração para caes adultos, saco de 25kg contendo 

proteina bruta(min)220g/kg.Extrato eteréo (min) 

110g/kg, 11%.Materia fibrosa (max)40g/kg 

4,00%.Materia Mineral(max)100g/kg, 10,00%.Calcio 

(min) 10g/kg 1,00%. Calcio (max) 18g/kg,1,80%. 

fosforo (min) 9.000mg/kg 0,90%.Sodio 

(min)2.000mg/kg, 0,20%.Acido linoleico (min) 

23,00mg/kg, 2,30%.Acido linoleico (min) 

1.000mg/kg, 

0,10%.Mananoligossacarideo(min)900mg/kg 0,09%. 

Umidade(max)100g/kg,10,00%. 

SACOS 450 R$ 176,51 
R$ 79.429,50 

 

 

COTA RESERVA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT 
VAL. 

UNIT 
VAL. TOTAL 

3 

Ração para caes adultos, saco de 25kg contendo 

proteina bruta(min)220g/kg.Extrato eteréo (min) 

110g/kg, 11%.Materia fibrosa (max)40g/kg 

4,00%.Materia Mineral(max)100g/kg, 10,00%.Calcio 

(min) 10g/kg 1,00%. Calcio (max) 18g/kg,1,80%. 

fosforo (min) 9.000mg/kg 0,90%.Sodio 

(min)2.000mg/kg, 0,20%.Acido linoleico (min) 

23,00mg/kg, 2,30%.Acido linoleico (min) 

1.000mg/kg, 

0,10%.Mananoligossacarideo(min)900mg/kg 0,09%. 

Umidade(max)100g/kg,10,00%. 

SACOS 150 
R$ 

176,51 R$ 26.476,50 

 

 
 

 



 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
Caratinga/MG, 16 de março de 2023. 

 
 
 

Bruno César Veríssimo Gomes 
Pregoeiro 


		2023-03-16T14:45:52-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por BRUNO CESAR VERISSIMO GOMES em: 16/03/2023 14:45.




